
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 185/2015 – 15 de Dezembro de 2015 
 

1/6 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

DANUZA SANTANA DOS SANTOS CHAVES 1730995 PROGEP 26/11/2015 ATESTADO REGISTRADO 

FLORISVALDO EVANGELISTA DA SILVA JUNIOR 1760670 PROPAAE 23/11/2015 ATESTADO REGISTRADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 25/11/2015 ATESTADO REGISTRADO 

JOSEMARA BRITO DE JESUS 1672972 CCAAB 09/11/2015 ATESTADO REGISTRADO 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 CFP 06/11/2015; 13/11/2015; 17/11/2015; 26/11/2015; 30/11/2015 ATESTADO REGISTRADO 

REINALDO SANTANA PINHEIRO 1754726 CFP 18/11/2015 ATESTADO REGISTRADO 

SAVIO THADEU RAMOS RODRIGUES 1752949 PROGEP 16/11/2015; 17/11/2015; ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

LORENA DE OLIVEIRA SANTOS 2265435 PROGRAD/CEIAC 16/11/2015 212,30 01 SSA x CRUZ DAS ALMAS 23007.021517/2015-62 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 910, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias em 
atendimento à solicitação da direção Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir uma comissão composta pelos (as) servido-
res (as) relacionados (as) abaixo, para, sob a presidência do 

primeiro, organizar e executar o 4º Leilão de Bovinos e Peque-
nos Ruminantes da Fazenda Experimental do Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB, que ocorrerá 
no dia 15/12/2015, no setor de Bovinocultura na mencionada 
fazenda desta Universidade. 

  
Elvis Lima Vieira (Presidente) – matrícula SIAPE Nº 0285629 
Erivaldo de Jesus da Silva - matrícula SIAPE Nº 2652969 

Luiz Edmundo Cincurá de Andrade Sobrinho - matrícula SIAPE 
Nº 1557049 
Luciano da Anunciação Pimentel - matrícula SIAPE Nº 
2078480 
Rogério Fernando de Jesus - matrícula SIAPE Nº 1118665 
Emmanuel Emydio Gomes Pinheiro - matrícula SIAPE Nº 
2260423 
José Roberto dos Santos Barbosa - matrícula SIAPE 
Nº1751409 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 185/2015 – 15 de Dezembro de 2015 
 

2/6 

 
Art. 2º - Designar o servidor Elielson Lima Aquino (CPF Nº 
023.609.145 – 02), SIAPE Nº 1754335, para atuar como leiloei-
ro do Leilão citado no artigo anterior. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 922 – Constituir uma comissão composta por Carla Fer-
nandes Macedo, matrícula SIAPE 1546467, Áureo Silva de 
Oliveira, matrícula SIAPE 0287784 e Carlos Alfredo Lopes de 
Carvalho, matrícula SIAPE 0285662, lotados no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
para, sob a presidência da primeira, num prazo de 30 (trinta) 
dias, proceder à análise e emissão de parecer sobre o Processo 
nº 23007.019346/2015-10, referente à progressão funcional 
do docente Jorge Fernando Silva de Menezes, da classe de 
professor Adjunto nível III para Adjunto nível IV. 
 
Nº 923 – Constituir uma comissão composta por Daniel Melo 
de Castro, matrícula SIAPE 1283877, Clovis Matheus Pereira, 
matrícula SIAPE 1487322 e Franceli da Silva, matrícula SIAPE 
1552735, lotados no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas desta Universidade, para, sob a presidência do pri-
meiro, num prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer sobre o Processo nº23007.019248/2015-
74, referente à progressão funcional do docente José Gilberto 
da Silva, da classe de professor Adjunto nível III para Adjunto 
nível IV. 

Nº 924 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
Joselito Nunes Costa, matrícula SIAPE 0287769, Girlene San-
tos de Souza, matrícula SIAPE 1555663 e Francisco Adriano de 
Carvalho Pereira, matrícula SIAPE 0287188, lotados no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universi-
dade, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 30 
(trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer sobre o 
Processo nº23007.019285/2015-82, referente à progressão 
funcional da docente Fabiana Rodrigues dos Santos, da classe 
de professor Adjunto nível III para Adjunto nível IV. 
 
Nº 925 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 12, de 08 de 
janeiro de 2015. 
 
Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados abaixo, 
com efeitos retroativos a partir de 01/11/2015, para atuarem 
como gestores do contrato nº 22/2014, firmado entre a UFRB 
e a empresa Atento Bahia Serviços de Vigilância Patrimonial 
LTDA / CNPJ: 07.601.090.0001-15, cujo objeto é a prestação de 
serviço de Vigilância Patrimonial. 
 
GESTOR TITULAR: Hadson de Oliveira Santos, SIAPE: 1757769 
GESTOR SUPLENTE: Marcus Pimentel Oliveira, SIAPE: 1753043 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Hadson de Oliveira Santos, SIAPE: 
1757769 
 
EQUIPE DE APOIO: 
CFP: Rafael Lima Silva Soares, SIAPE: 1850158 
CETENS: Luciano Andrade dos Santos, SIAPE: 1732751 
CECULT: Vitor Veríssimo Castilho, SIAPE: 1765321 
 
Nº 927 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1027, de 04 
de dezembro de 2014. 

Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados abaixo, 
com efeitos retroativos a partir de 01/11/2015, para atuarem 
como gestores do contrato nº 03/2012, firmado entre a UFRB 
e a empresa Locrhon – Locação de Recursos Humanos, Consul-
toria e Serviços LTDA / CNPJ: 32.624.116/0001-98, cujo objeto 
é a prestação de serviço de Limpeza, Asseio e Conservação. 
 
GESTOR (A) TITULAR: Sirlei da Conceição Dias, SIAPE: 1775217 
GESTOR (A) SUPLENTE: Joice Bruna Gonçalves, SIAPE: 2261567 
 
FISCAL TÉCNICO: Jose Joaquim da Silva Ramos, SIAPE: 
1755069 
FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR: Joice Bruna Gonçalves, 
SIAPE: 2261567 
FISCAL ADMINISTRATIVO SUPLENTE: Geysa Brito Nascimento, 
SIAPE: 1757052 
 
EQUIPE DE APOIO: 
 
CCS: Nayara Andrade de Oliveira, SIAPE: 1661315 
          Rosângela Santos Lima, SIAPE: 1996431 
          Anderson Maia Meire, SIAPE: 1753931 
CETEC: Jadmilson da Cruz Dias, SIAPE: 1753005 
CCAAB: Marcio Eloy Machado da Silva, SIAPE: 1836355 
CAHL: Vanhise da Silva Ribeiro, SIAPE: 1835680 
CFP: Josemary da Guarda de Souza, SIAPE: 1730964 
CETENS: Kelly Grazielly da Silva Siqueira e Cerqueira, SIAPE: 
1557654 
CECULT: Paulo Muricy Reis, SIAPE: 2153725 
 
Nº 928 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 806/2014. 
 
Art. 2º - Designar os servidores Leandro Alex dos Santos da 
Silva, matrícula SIAPE Nº 2826117 e Hadson de Oliveira San-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 185/2015 – 15 de Dezembro de 2015 
 

3/6 

tos, matrícula SIAPE Nº 1757769, com efeitos a partir do dia 
01/12/2015, para atuarem como gestor titular e suplente, 
respectivamente, da Chamada Pública Nº 03/2010, celebrada 
entre a UFRB e a Gráfica e Copiadora Universo, CNPJ: 
06.534.246/0001-20, cujo objeto é a permissão para uso do 
espaço físico interno, em caráter oneroso, para instalação e 
funcionamento de um ponto para prestação de serviços re-
prográficos no Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL. 
 
Nº 929 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1023/2014. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/12/2015, para atuarem como gestor/fiscal 
do contrato Nº 30/2014, celebrado entre a UFRB e a empresa 
LOCRHON – Locação de Recursos Humanos, Consultoria e 
Serviços LTDA, CNPJ: 32.624.116/0001-98, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de Portaria. 
 
Gestor Titular: Sirlei da Conceição Dias, SIAPE Nº 1775217; 
Gestor Suplente: Noel Pereira da Silva, SIAPE Nº 2031604; 
Fiscal Técnico: Valter Dantas Ramos, SIAPE Nº 1044498; 
Fiscal Administrativo: Noel Pereira da Silva, SIAPE Nº 2031604 
 
Equipe de Apoio: 
Centro de Ciências da Saúde 
Linsmar da Silva Veiga, SIAPE Nº 1672365 
Luiz Gustavo Santos Encarnação, SIAPE Nº 1564954 
Jucelia Oliveira Santos, SIAPE Nº 1760922  
 
Centro de Formação de Professores 
Sergio Santos de Almeida, SIAPE Nº 1751422 
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 

Luciano Andrade dos Santos, SIAPE Nº 1732751 
 

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas 
Joabe Sant’Ana da Silva, SIAPE Nº1751358 
 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas 
Vitor Veríssimo Castilho, SIAPE Nº1765321 
 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
João Batista Gomes de Souza Junior, CPF Nº 703.522.234-05 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras 
Marcus Pimentel Oliveira, SIAPE Nº 1753043 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 949, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 

 
Interromper, a partir do dia 30 de novembro de 2015, as férias 
da servidora Andréia da Silva Correia, matrícula SIAPE 
nº1752983, programadas para usufruir no período de 23/11 a 
07/12/2015 (15 dias), reprogramando para iniciar a partir do 
dia 08/12/2015, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 950 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
Edgilson Tavares de Araújo (Presidente), matrícula SIAPE 
Nº1498627, Marcelo Henrique Siqueira de Araújo, matrícula 
SIAPE Nº2191000, Mariella Pitombo Vieira, matrícula SIAPE 
Nº1556096 e Alexandre Américo Almassy Júnior, matrícula 
SIAPE Nº1475511, para, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 30 (trinta) dias, elaborar a proposta de criação do 
curso de Especialização na área de Gestão Pública com ênfases 
específicas. 
 
Nº 992 – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 30 de 
novembro do ano em curso, o prazo para comissão constituída 
através da Portaria Nº 793/2015, concluir os trabalhos que 
objetiva consolidar as propostas de alteração da minuta de 
Resolução visando regulamentar os regimes de trabalho e as 
atividades docentes nesta Universidade, a ser discutida e a-
provada no CONSUNI. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
(...), RESOLVE: 
 
Nº 1.002 – Designar os docentes abaixo mencionados, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 185/2015 – 15 de Dezembro de 2015 
 

4/6 

para Promoção da Classe D – denominado Professor Associa-
do, nível 4, para a classe E – denominado Professor Titular da 
carreira do Magistério Superior da docente ANA CRISTINA 
VELLO LOYOLA DANTAS, Matrícula SIAPE 0287765. 
 
Docentes Titulares: 
Prof. Dr. Ricardo Luis Cardoso (UFRB)  
Prof. Dr. Célio Kersul do Sacramento (UESC) 
Prof. Dr. Abel Rebouças São José (UESB)  
Prof. Dr. Alino Matta Santana (UFBA) 
 
Docentes Suplentes: 
Prof. Dr. Clovis Pereira Peixoto (UFRB) 
Prof. Dr. Raniere Ferreira de Santana (UEFS) 
 
Nº 1.004 – Art.1º - Tornar sem efeito a Portaria 778/2013. 
 
Art.2º - Designar os servidores Warley Ribeiro Dias, matrícula 
SIAPE Nº 1530215; Erane Píton Lemos Neiva, matrícula SIAPE 
Nº1075431 e Murilo Santos Botelho, com efeitos a partir do 
dia 01/11/2015, para atuarem como gestores titular, suplente 
e fiscal requisitante respectivamente, do Contrato Nº 19/2013, 
firmado entre a UFRB e RMO CONSULTORES ASSOCIADOS 
LTDA, CNPJ: 96.804.406/0001-04, cujo objeto é a manutenção 
do sistema Sagres. 
 
Nº 1.004 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 778/2013. 

 
Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados (as) 
abaixo, com efeitos retroativos a 01/11/2015, para atuarem 
como gestores do contrato nº 19/2013, firmado entre a UFRB 
e RMO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, CNPJ: 
96.804.406/0001-04, cujo objeto é a manutenção do sistema 
Sagres. 

. 
Gestor Titular: Warley Ribeiro Dias, matrícula SIAPE Nº 
1530215; 
Gestor Suplente: Erane Lemos Píton Neiva, matrícula SIAPE 
Nº1075431; 
Fiscal Técnico: Richardson Silveira Almeida, matrícula SIAPE 
Nº1941182; 
Fiscal Requisitante: Murilo Santos Botelho, SIAPE Nº1560127. 
 
Nº 1.005 – Delegar à Pró-Reitora de administração ROSILDA 
SANTANA DOS SANTOS, a partir de 15/07/2015, as seguintes 
competências: 
 
Art. 1º Autorizar a realização de despesas referentes às aquisi-
ções da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB, 
objeto de dispensas, inexigibilidade, licitações e prestações de 
serviços. 
 
Art. 2º Autorizar abertura de processos licitatórios da UFRB. 
 
Art. 3º Homologar as licitações da UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.011720/2015-21, 
RESOLVE: 

 

Nº 1.011 – Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, ma-
trícula SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores Hadson de Oliveira Santos, matrícula SIAPE n° 
1757769 e Leonardo de Freitas Neto, matrícula SIAPE n° 
1752875; para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 24/2015, cujo objeto é a contratação de 
empresa para edição de jornal impresso para as atividades 
práticas dos componentes curriculares oficina de jornalismo 
impresso I e II do CAHL em cachoeira - BA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 889 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ana Paula Portela Gomes Vivas, Matrícula SIAPE 
2134954, ocupante do cardo de Médico Veterinário, Classe E, 
Padrão 101, para Classe E, Padrão 102, a partir de 27 de de-
zembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 890 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ana Flávia Gottschall de Almeida, Matrícula SIAPE 
1874542, Técnico em Laboratório/Área, Classe D, Padrão 303, 
para Classe D, Padrão 304, a partir de 29 de dezembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 185/2015 – 15 de Dezembro de 2015 
 

5/6 

Nº 891 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Thiago Sampaio de Souza, Matrícula SIAPE 1768317, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 
101, para Classe E, Padrão 102, a partir de 25 de dezembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 892 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Helenildo Santana dos Santos, Matrícula SIAPE 1871108, 
ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, Classe D, Padrão 
303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 07 de dezembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 893 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Rafael Bastos Damascena, Matrícula SIAPE 1871101, 
ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, Classe D, Padrão 
303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 10 de dezembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 895 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Edson de Jesus Santana, Matrícula SIAPE 2060798, ocu-
pante do cargo de Contador Classe E, Padrão 103, para Classe 
E, Padrão 104, a partir de 22 de agosto de 2014, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
RESOLVE: 

Nº 1.012 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 123/2012. 
 
Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados (as) 
abaixo, com efeitos retroativos a 01/12/2015, para atuarem 
como gestores da Chamada Pública nº 01/2010, entre a UFRB 
e a COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DO TERRITÓRIO 
DO RECÔNCAVO, CNPJ: 09.438.514/0001-06, cujo objeto é o 
uso do espaço da UFRB para instalação das cantinas no Cam-
pus Cruz das Almas. 

 
Gestor Titular: Thiago Ítalo Rocha de Jesus, matrícula SIAPE Nº 
2216549; 
Gestor Suplente: Ícaro Rammon de Sá Carvalho, matrícula 
SIAPE Nº1016192; 

 
Nº 1.013 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 517/2013. 

 
Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados (as) 
abaixo, com efeitos retroativos a 01/12/2015, para atuarem 
como gestores do Contrato nº 04/2013, entre a UFRB e a TE-
LEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ: 02.558.157/0001-62, cujo objeto 
é o serviço de telefonia móvel. 
 
Gestor Titular: Moises Braga Ribeiro, matrícula SIAPE Nº 
2259741; 
Gestor Suplente: Maira Vilas Boas Matos, matrícula SIAPE 
Nº2257406; 

  
Nº 1.014 – Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, ma-
trícula SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores Josival Santos Souza, matrícula SIAPE n° 1570086, 
Teresa Aparecida Soares de Freitas, matrícula SIAPE n° 
1673320 e Andrea Vita Reis Mendonça, matrícula SIAPE nº 
1551002; para compor a equipe de apoio responsável pelo 

Pregão Eletrônico nº 47/2015 que visa à aquisição de material 
permanente para o desenvolvimento do Projeto de Implanta-
ção do Centro de Referência em Restauração Florestal da Ma-
ta Atlântica – (CRRF-MA), objeto do convênio 07/2013, firma-
do entre o INEMA e a UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 896 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor André Luciano Silveira Montenegro da Silva, Matrícula 
SIAPE 2079034, ocupante do cargo de Bibliotecá-
rio/Documentalista, Classe E, Padrão 201, para Classe E, Pa-
drão 202, a partir de 16 de junho de 2015, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 897 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor José Carlos Dias de Freitas, Matrícula SIAPE 1091880, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, Classe D, 
Padrão 101, para Classe D, Padrão 102, a partir de 17 de agos-
to de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 899 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Murilo Santos Botelho, Matrícula SIAPE 1560127, ocu-
pante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Clas-
se E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 31 de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 185/2015 – 15 de Dezembro de 2015 
 

6/6 

julho de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 900 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Sidiney Ferreira Sardi-
nha, Matrícula SIAPE 1045600, Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 412, para Classe 
C, Padrão 413, a partir de 08 de setembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.027, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do art. 36, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, a partir da data de publicação desta portaria, para o Centro de Ciências 
da Saúde, o servidor RICARDO MENDES DA SILVA, Matrícula SIAPE 2694493, ocupante do 
Cargo de Professor do Magistério Superior, regido pela Lei 8.112/1990, ora lotado no Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, conforme processo 23007.016040/2015-
01. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 1º, da Lei nº 9.327/96, RESOLVE: 

 
Art. 1º – Autorizar os servidores abaixo relacionados, para conduzirem veículo de placa 
oficial, exclusivamente em serviço:

 

 
SERVIDOR SIAPE CNH RG PORTARIA 

Emanuel Emydio Gomes 
Pinheiro 

2260423 04111256634 993935656-SSP/BA 935/2015 

Mauricio Rodrigues dos 
Santos 

2258427 01846818601 807520128-SSP/BA 936/2015 

Fred Santana Borba 2257612 02604105267 956950280-SSP/BA 937/2015 
Rubens Silva de Jesus 2257932 05031210207 1407133799-SSP/BA 938/2015 
José Carlos de Oliveira 
Filho 

2258511 03351129974 2013924-ES/ES 939/2015 

Alessandro Lima Macha-
do 

2260117 04826027627 1203069642-SSP/BA 940/2015 

Bartolomeu Santana 
Filho 

1836390 02775492143 783672713-SSP/BA 941/2015 

                                                       
Art. 2º – Os referidos servidores deverão se responsabilizar pelas eventuais infrações ocor-
ridas no trânsito quando o veículo estiver sob a sua direção. 

 
Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua assina-
tura. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 


